
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΔΟΥΒΑΡΑΣ 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - HELLAS NETWORK CO - Κ.Δ.Β.Μ. 1», 
στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΔΟΥΒΑ-
ΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ».

2 Τροποποίηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «AEGEAN 
OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ -Κε.
Δι.Βι.Μ.2», του αδειοδοτημένου νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ 
ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» λόγω επέκτασης υπάρ-
χουσας δομής στην Αθήνα.

3 Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ - ΑΣΤΡΟΛΑΒΟΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο 
φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ».

4 Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «NEW OMNIPRESS 
- Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο νομικό πρόσωπο με την επωνυ-
μία «NEW OMNIPRESS IKE».

5 Τροποποίηση στοιχείων της εκκαθαρίστριας εται-
ρείας «Ε. ΔΡΙΒΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» με διακριτικό τίτλο 
«SHELECTRO-DRIVAKOS SHIPPING ELECTRONIC 
SYSTEMS» και με Κωδικό Αναγνώρισης (AAIC) GR 
15.

6 Έγκριση των Χρεώσεων Χρήσης του Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(ΕΣΜΗΕ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ14354 (1)
   Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΔΟΥΒΑΡΑΣ 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - HELLAS NETWORK CO - Κ.Δ.Β.Μ. 1», 

στο φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΔΟΥΒΑ-

ΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α’/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α’/17-09-2013)
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τη με αρ. 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ».

4. Τη με αρ. 218502/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/22-02-2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23-02-2018) «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων», όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 229

2157



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2158 Τεύχος B’ 229/03.02.2020

6. Το π.δ. 81/08-07-2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019), «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/17-07-2019 (ΦΕΚ 123/Α’/2019), «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, 
παρ. 2.

8. Τη με αρ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των».

9. Τη με αρ. πρωτ. K1/113144/12-07-2019 αίτηση, του 
φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΔΟΥΒΑΡΑΣ ΔΙΟ-
ΝΥΣΙΟΣ», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

10. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελ-
ματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη 
συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 4093/
2012 όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπ’ αριθμ. 
ΔΑ/59143/21-11-2019 απόφαση, της με αρ. 384/
20-11-2019 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα με διακριτικό τίτλο «ΔΟΥΒΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ -HELLAS 
NETWORK CO - Κ.Δ.Β.Μ. 1» και κωδικό 201004354, στο 
φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΔΟΥΒΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥ-
ΣΙΟΣ », με δομή στη διεύθυνση ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ 
24, 10679, ΑΘΗΝΑ, με δυναμικότητα 24 άτομα ανά ώρα, 
χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογι-
κών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
προσαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του 
Προϊσταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπη-
ρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά τη περίπτωση 
14.α, της υποπαραγράφου Θ3, της παραγράφου Θ, του 
άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη διαδικασία της 
αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 
1 του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α’/2-3-2011) 
όπως ισχύει, έως την 31η Μαΐου ανά διετία από το έτος 
αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας επικαιρο-
ποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Ιανουαρίου 2020 

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης
και Δια Βίου Μάθησης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Αριθμ. Κ1/4378 (2)
    Τροποποίηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθη-

σης επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «AEGEAN 

OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-

ΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ -Κε.

Δι.Βι.Μ.2», του αδειοδοτημένου νομικού προ-

σώπου με την επωνυμία «AEGEAN OMIROS ΚΕ-

ΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥ-

ΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» λόγω επέκτασης 

υπάρχουσας δομής στην Αθήνα.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α’/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α’/
17-9-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τη με αρ. 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ».

4. Τη με αρ. 218502/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του πρώτου άρθρου 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/22-02-2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23-02-2018) «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/08-07-2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019), «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/17-07-2019 (ΦΕΚ 123/Α’/2019), «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, 
παρ. 2.

8. Τη με αρ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.».

9. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου Δύο 
με διακριτικό τίτλο «AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥ-
ΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ - Κε.Δι.Βι.Μ.2» και κωδικό 2000001 που εκδόθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2159Τεύχος B’ 229/03.02.2020

με απόφαση της υπ’ αρ. 119/31-07-2014 συνεδρίασης 
του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., όπως ισχύει.

10. Τη με αρ. πρωτ. K1/120510/25-07-2019 αίτηση 
τροποποίησης της άδειας Κ.Δ.Β.Μ. του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «AEGEAN OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑ-
ΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

11. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) όπως διατυπώθηκε 
στην με αρ. πρωτ. ΔΑ/60223/05-12-2019 απόφαση, της 
με αρ. 386/05-12-2019 συνεδρίασης.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της Άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «AEGEAN 
OMIROS ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - Κε.Δι.Βι.Μ.2» και κωδικό 
2000001 λόγω επέκτασης της υπάρχουσας δομής στη 
διεύθυνση ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 17, 10564, ΑΘΗΝΑ, με δυ-
ναμικότητα 363 άτομα ανά ώρα, χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προσαρ-
τάται στην άδεια του Κ.Δ.Β.Μ., με απόφαση του Προϊστα-
μένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 14 Ιανουαρίου 2020 

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης
και Δια Βίου Μάθησης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. Κ1/4299 (3)
    Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-

ΝΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ - ΑΣΤΡΟΛΑΒΟΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο 

φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-

ΝΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α’/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α’/
17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τη με αρ. 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ».

4. Τη με αρ. 218502/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του πρώτου άρθρου 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/22-02-2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23-02-2018) «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/08-07-2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019), «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 
άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/17-07-2019 (ΦΕΚ 123/Α’/2019), «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 
6, παρ. 2.

8. Τη με αρ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Το με αρ. πρωτ. K1/195627/15-11-2018 έγγραφο 
από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. με το οποίο διαβιβάστηκε κατό-
πιν ελέγχου πληρότητας, ο διοικητικός φάκελος της 
με αρ. πρωτ. 32299/25-07-2018 αίτησης προς τον 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., του φυσικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ», με τα συνημμένα 
δικαιολογητικά.

10. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρο-
μή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 4093/2012, 
όπως διατυπώθηκε στη με αρ. πρωτ. ΔΑ/57087/25-10-
2019 απόφαση, της με αρ. 382/24-10-2019 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
- ΑΣΤΡΟΛΑΒΟΣ - Κ.Δ.Β.Μ. 1» και κωδικό 201004299, στο 
φυσικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
ΧΡΗΣΤΟΣ», με δομή στη διεύθυνση ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΑΘΗ-
ΝΩΝ ΚΑΙ ΠΑΝΑΓΟΥΛΗ, 32001, ΑΛΙΑΡΤΟΣ, με δυναμικό-
τητα 14 άτομα ανά ώρα, χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογι-
κών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2160 Τεύχος B’ 229/03.02.2020

προσαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του 
Προϊσταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπη-
ρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά τη περίπτωση 
14.α, της υποπαραγράφου Θ3, της παραγράφου Θ, του 
άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη διαδικασία της 
αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 1
του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α’/2-3-2011) 
όπως ισχύει, έως την 31η Μαΐου ανά διετία από το έτος 
αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας επικαιρο-
ποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 14 Ιανουαρίου 2020 

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης
και Δια Βίου Μάθησης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Aριθμ. Κ1/4283 (4)
    Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθη-

σης Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «NEW 

OMNIPRESS - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο νομικό πρόσωπο 

με την επωνυμία «NEW OMNIPRESS IKE».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α’/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α’/
17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Τη με αρ. 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ».

4. Τη με αρ. 218502/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β’/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του πρώτου άρθρου 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/22-02-2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23-02-2018) «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/08-07-2019 (ΦΕΚ 119/Α’/2019), «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/17-07-2019 (ΦΕΚ 123/Α’/2019), «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, 
παρ. 2.

8. Τη με αρ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Τη με αρ. πρωτ. K1/116389/18-07-2019 αίτηση, του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «NEW OMNIPRESS 
IKE», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

10. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
4093/2012 όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπ’ 
αριθ. ΔΑ/61312/23-12-2019 απόφαση, της με αρ. 387/
20-12-2019 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα με διακριτικό τίτλο «NEW OMNIPRESS -Κ.Δ.Β.Μ. 
1» και κωδικό 201004283, στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «NEW OMNIPRESS IKE», με δομή στη διεύθυν-
ση, ΙΩΣΗΦΟΓΛΟΥ και NIK. ΠΛΑΣΤΗΡΑ 84, 17121, ΝΕΑ 
ΣΜΥΡΝΗ, με δυναμικότητα 39 άτομα ανά ώρα, χωρίς 
πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-
σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά τη περίπτωση 
14.α, της υποπαραγράφου Θ3, της παραγράφου Θ, του 
άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη διαδικασία της 
αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 1
του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α’/2-3-2011) 
όπως ισχύει, έως την 31η Μαΐου ανά διετία από το έτος 
αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας επικαιρο-
ποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 14 Ιανουαρίου 2020 

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης
και Δια Βίου Μάθησης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2161Τεύχος B’ 229/03.02.2020

Αριθμ. 869 (5)
    Τροποποίηση στοιχείων της εκκαθαρίστριας 

εταιρείας «Ε. ΔΡΙΒΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» με διακρι-

τικό τίτλο «SHELECTRO-DRIVAKOS SHIPPING 

ELECTRONIC SYSTEMS» και με Κωδικό Αναγνώ-

ρισης (AAIC) GR 15.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 4 του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο-

νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 82), όπως ισχύει.

β. Των παρ. 2 και 6 του άρθρου 5 του π.δ. 137/2014 
«Αναγνώριση εκκαθαριστριών εταιρειών που αναλαμ-
βάνουν τη λογιστική τακτοποίηση λογαριασμών της 
κινητής ναυτικής και της κινητής ναυτικής δορυφο-
ρικής υπηρεσίας των ελληνικών εμπορικών πλοίων» 
(Α’ 227).

γ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως ισχύει.

δ. Του π.δ. 82/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης» (Α’ 
117), όπως ισχύει.

ε. Του άρθρου 1 του π.δ. 81/8-7-2019 «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

στ. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ. Την υπ’ αριθμ. Υ6/9-7-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

η. της παρ. 21 του άρθρου 1 της με αριθμ. ΓΔΟΔΥ/
ΔΔΥ/1656/10-12-2019 απόφασης του Υπουργού Επικρα-
τείας «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοινω-
νιών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης και στους Προϊσταμένους των Οργανικών 
Μονάδων της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας (Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων», (Β’ 4595).

2. Την υπ’ αριθμ. 75468/1527/7-12-2015 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με την 
οποία ορίστηκε η εταιρεία «Ε. ΔΡΙΒΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» ως 
εκκαθαρίστρια για τη λογιστική τακτοποίηση λογαρια-
σμών της κινητής ναυτικής και της κινητής ναυτικής δο-
ρυφορικής υπηρεσίας των ελληνικών εμπορικών πλοίων, 
με Κωδικό Αναγνώρισης (AAIC) GR 15 (Β΄2770).

3. Την από 27-11-2019 αίτηση της εταιρείας, με την 
οποία ενημέρωσε για την αλλαγή της νομικής της μορ-
φής υποβάλλοντας τα εξής δικαιολογητικά:

α) Το από 22/10/2019 αντίγραφο του Ιδιωτικού Συμ-
φωνητικού Σύστασης και Καταστατικό Ιδιωτικής Κεφα-
λαιουχικής Εταιρείας (Ι.Κ.Ε.).

β) Το με αριθμ. 4.043 Πληρεξούσιο της Ε. Δριβάκου, 
διαχειρίστριας και νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.

γ) Τη με αριθμ. εγγράφου 152473907000/Β/25-10-2019 
βεβαίωση έναρξης εργασιών από την Κεντρική Ένωση 
Επιμελητηρίων Ελλάδος.

δ) Το παράβολο υπέρ του δημοσίου (κωδ. πλ/μής 
31143053795002030045) αξίας διακοσίων ευρώ (200 
ευρώ).

4. Την υπ’ αριθμ. ΔΠΥ/1108/2019/23-12-2019 αιτιολο-
γημένη εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τα στοιχεία της εκκαθαρίστριας εταιρείας 
«Ε. ΔΡΙΒΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» με διακριτικό τίτλο «SHELECTRO -
DRIVAKOS SHIPPING ELECTRONIC SYSTEMS» και Κωδικό 
Αναγνώρισης (AAIC) GR 15, ως εξής:

1. Η νομική μορφή της εταιρείας αλλάζει σε Ιδιωτική 
Κεφαλαιουχική Εταιρεία (Ι.Κ.Ε.).

2. Η επωνυμία της εταιρείας αλλάζει σε «SHELECTRO 
Ι.Κ.Ε.» και ο διακριτικός τίτλος της σε «SHELECTRO - ΔΡΙ-
ΒΑΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ».

Για τις σχέσεις με το εξωτερικό η επωνυμία της εται-
ρείας αλλάζει σε «SHELECTRO P.C.» και ο διακριτικός τίτ-
λος σε «SHELECTRO - DRIVAKOS SHIPPING ELECTRONIC 
SYSTEMS P.C.».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καλλιθέα, 27 Δεκεμβρίου 2019 

Με εντολή Υπουργού Επικρατείας
Ο Γενικός Γραμματέας
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων

Α. ΤΖΩΡΤΖΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 3/2020 (6)
    Έγκριση των Χρεώσεων Χρήσης του Ελληνικού 

Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 

(ΕΣΜΗΕ).

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(συνεδρίαση την 8η Ιανουαρίου 2020)

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’ 179) όπως 

ισχύει και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 15, 94, 
96, και 140.

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΦΕΚ Β’/ 
103/31.01.2012, εφεξής ΚΔΕΣΜΗΕ) όπως ισχύει και ιδίως 
το Κεφάλαιο 59.

3. Την από 04.06.2009 απόφαση της ΡΑΕ (1332/2009) 
που εγκρίνει την Μεθοδολογία -Εγχειρίδιο Χρεώσεων 
Χρήσης Συστήματος Πελατών Δικτύου Διανομής (ΦΕΚ 
Β’ 1460/20.07.2009) όπως τροποποιήθηκε με την από 
09.12.2010 απόφαση της ΡΑΕ 2215/2010.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2162 Τεύχος B’ 229/03.02.2020

4. Την υπ’ αριθμ. 340/19.06.2014 απόφαση ΡΑΕ «Μεθοδολογία υπολογισμού Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή 
του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας» (ΦΕΚ Β’/1778/30.06.2014).

5. Την απόφαση ΡΑΕ υπ’ αριθμ. 100/18.1.2019 «Έγκριση του Απαιτούμενου Εσόδου για το 2019 του Διαχειριστή 
του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΣΜΗΕ)».

6. Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999, ΦΕΚ Α’/45/1999).
7. Τα στοιχεία που υποβλήθηκαν από τον Διαχειριστή ΕΔΔΗΕ αναφορικά με τις προβλέψεις πελατών και κατανα-

λώσεων του Δικτύου Διανομής για το έτος 2019 (ΔΕΔΔΗΕ/ΓρΔ/13393/30.11.18,ΡΑΕ/Ι-250353/30.11.2018). 
8. Τα στοιχεία που υποβλήθηκαν από τον Διαχειριστή ΔΑΑ στο πλαίσιο καθορισμού των Χρεώσεων Χρήσης ΕΣΜΗΕ 

και ΕΔΔΗΕ για το 2019 (αρ. πρωτ. ΡΑΕ/Ι-248145/31.10.2018).
9. Την εισήγηση του Διαχειριστή Συστήματος αναφορικά με τον υπολογισμό των Μοναδιαίων Χρεώσεων Χρή-

σης Συστήματος βάσει του Απαιτούμενου Εσόδου του ΑΔΜΗΕ για το 2019 - Μελέτη Μαρτίου 2019 (ΑΔΜΗΕ/
ΓρΔ/20992/5.12.2019, ΡΑΕ Ι-273811/16.12.2019).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού, σκέφθηκε ως εξής:

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 140 παράγραφος 1 του ν. 4001/2011, ορίζεται ότι τα τιμολόγια βάσει 
των οποίων οι κάτοχοι άδειας εισπράττουν τίμημα ή τέλος ή οποιαδήποτε αντιπαροχή για την παροχή των υπηρεσιών 
τους, με εξαίρεση τα τιμολόγια Προμήθειας σε Επιλέγοντες Πελάτες, δεν ισχύουν αν δεν εγκριθούν προηγουμένως 
από τη ΡΑΕ. Περαιτέρω, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 140 παράγραφος 3, η ΡΑΕ εγκρίνει ένα μήνα πριν την 
έναρξη ισχύος τους τα τιμολόγια σύνδεσης και χρήσης των εθνικών δικτύων ηλεκτρισμού, μετά από εισήγηση των 
αρμόδιων Διαχειριστών.

Επειδή, βάσει της υπ’ αριθμ. 100/18.1.2019 απόφασης ΡΑΕ (σχετικό 5) το εγκεκριμένο Απαιτούμενο Έσοδο του 
ΑΔΜΗΕ για το 2019, το οποίο πρέπει να ανακτηθεί στο σύνολό του από τους Πελάτες Συστήματος και Δικτύου, 
ανέρχεται σε € 198.989.114.

Επειδή, βάσει της εισήγησης του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ (σχετικό 9), το ανωτέρω ποσό του Απαιτούμενου Εσόδου 
επιμερίζεται μεταξύ Πελατών ΥΤ (€ 20.094.966) και Πελατών Δικτύου (€ 178.894.148), αναλογικά προς την υπολογι-
ζόμενη Ισχύ Επιμερισμού της κάθε κατηγορίας. Περαιτέρω, βάσει του Εγχειριδίου Χρεώσεων Χρήσης Συστήματος 
για Πελάτες Δικτύου (σχετικό 3), το κόστος του Συστήματος που αναλογεί στους Πελάτες που συνδέονται στο Δίκτυο 
Διανομής επιμερίζεται στις κατηγορίες ΧΧΣ Πελατών κατ’ αναλογία της ισχύος χρέωσης της κάθε κατηγορίας (μέσος 
όρος θερινής αιχμής, χειμερινής αιχμής και του μεγίστου των δύο). Η ισχύς χρέωσης κάθε κατηγορίας προκύπτει από 
μετρήσεις (στα όρια κάθε τάσης ή στις εγκαταστάσεις των Πελατών όπου αυτές είναι διαθέσιμες) ή από εκτιμήσεις 
βάσει τυπικών καμπυλών διακύμανσης φορτίου ανά Κατηγορία Πελατών.

Επειδή, σύμφωνα με την εισήγηση του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ (σχετικό 9) και κατ’ εφαρμογή των όσων προβλέ-
πονται στο Εγχειρίδιο Χρεώσεων Χρήσης Συστήματος για Πελάτες Δικτύου, προκύπτει ότι το Απαιτούμενο Έσοδο 
επιμερίζεται μεταξύ πελατών Μέσης και Χαμηλής Τάσης 1 ως εξής:

- Πελάτες ΜΤ: € 31.710.276
- Πελάτες XT: € 147.183.872
Επειδή σύμφωνα με το Εγχειρίδιο Χρεώσεων Χρήσης Συστήματος για Πελάτες Δικτύου, το κόστος του Συστήματος 

που αναλογεί στους Πελάτες XT επιμερίζεται μεταξύ Κατηγοριών Πελατών XT για τις Χρεώσεις Χρήσης Συστήματος 
αναλογικά προς την ετήσια κατανάλωση ενέργειας των πελατών κάθε Κατηγορίας 2 και συνεχίζει να μην υφίσταται 
δυνατότητα για επιμερισμό του με βάση το φορτίο των εν λόγω πελατών τις ώρες αιχμής του Συστήματος.

Επειδή, η θερινή αιχμή του Συστήματος πλέον παρατηρείται νυχτερινές ώρες, δεν υπάρχει διαφοροποίηση μεταξύ 
των Πελατών ΦΟΠ σε σχέση με τους υπόλοιπους Πελάτες XT, και ως εκ τούτου η κατηγορία αυτή ενσωματώνεται 
στην κατηγορία «Λοιποί Χαμηλής Τάσης».

Επειδή ο ανωτέρω επιμερισμός του Απαιτούμενου Εσόδου 2019 μεταξύ πελατών Συστήματος, πελατών ΜΤ και 
κατηγοριών πελατών XT του δικτύου, έγινε βάσει του μέσου όρου των ποσοστών επιμερισμού για την τριετία 2017-
2019, όπως αυτά υπολογίζονται βάσει της μεθοδολογίας που προβλέπεται στον ΚΔΣ και στο Εγχειρίδιο Χρεώσεων 
Χρήσης Συστήματος για Πελάτες Δικτύου. Αυτό, προκειμένου να αποφευχθούν σημαντικές μεταβολές στον επι-
μερισμό του Απαιτούμενου Εσόδου 2019, συγκριτικά με προηγούμενα έτη, από τυχαία γεγονότα που στατιστικά 
δεν αναμένεται να επαναληφθούν (εμφάνιση της χειμερινής αιχμής σε ημέρα εντός της εορταστικής περιόδου των 
Χριστουγέννων 2018). Η προσέγγιση αυτή που εφάρμοσε ο Διαχειριστής κρίνεται εύλογη.

Επειδή, βάσει των ανωτέρω σχετικά με τον επιμερισμό του κόστους του Συστήματος, το συνολικό Απαιτούμενο 
Έσοδο (RR) του ΑΔΜΗΕ για το 2019 επιμερίζεται μεταξύ Πελατών Συστήματος και Κατηγοριών Πελατών Δικτύου 
ως ακολούθως:

1 Το απαιτούμενο έσοδο που αναλογεί σε πελάτες αγροτικούς πελάτες ΜΤ, οι οποίοι δεν καταβάλουν χρεώσεις για τη χρήση του 
Συστήματος, επιβαρύνει την κατηγορία των λοιπών πελατών ΜΤ.

2 Δεν περιλαμβάνονται καταναλώσεις αγροτικών πελατών χαμηλής τάσης, και νυχτερινές καταναλώσεις οικιακών πελατών, οι οποίες 
εξαιρούνται από την επιβολή χρεώσεων χρήσης Συστήματος. Το απαιτούμενο έσοδο που αναλογεί στις καταναλώσεις αυτές επιμερίζεται 
αναλογικά στις λοιπές καταναλώσεις πελατών χαμηλής τάσης, οι οποίες χρεώνονται για τη χρήση του Συστήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2163Τεύχος B’ 229/03.02.2020

Απαιτούμενο Έσοδο ανά Κατηγορία Πελατών για τις Χρεώσεις Χρήσης Συστήματος

ΥΤ ΜΤ ΧΤ
(ΟΙΚ, πλην ΥΚΩ)

ΧΤ
(ΟΙΚ ΥΚΩ)

ΧΤ
(ΛΟΙΠΟΙ)

Απαιτούμενο 
Έσοδο ανά 
Κατηγορία 

Πελατών για τις 
Χρεώσεις Χρήσης 

Συστήματος (€)

20.094.966 31.710.276 67.790.465 14.881.715 64.511.692

Επειδή, σύμφωνα με την από 09.12.2010 Απόφαση της ΡΑΕ για την τροποποίηση του Εγχειριδίου Χρεώσεων 
Χρήσης Συστήματος Πελατών Δικτύου Διανομής (σχετικό 3), προκύπτει ανάγκη διαφοροποίησης των χρεώσεων 
για τους Οικιακούς Πελάτες. Συγκεκριμένα, ο επιμερισμός του Ετήσιου Κόστους κάθε Κατηγορίας σε ποσά που θα 
ανακτηθούν από χρεώσεις ισχύος και ενέργειας καθορίζεται με τις παρακάτω κλείδες επιμερισμού:

Κατηγορία Ισχύς Ενέργεια

Πελάτες ΜΤ 100% 0%

Οικιακοί (πλην ΥΚΩ) 10% 90%

Οικιακοί ΥΚΩ (Πολύτεκνοι και δικαιούχου Κοινωνικού 
Οικιακού Τιμολογίου) 0% 100%

Λοιποί ΧΤ (συμπεριλαμβανομένων των ΦΟΠ) 20% 80%

Επειδή, βάσει της εισήγησης του ΑΔΜΗΕ (σχετικό 9) η Ισχύς Χρέωσης Πελατών Συστήματος για το 2019 εκτιμά-
ται σε 835 ΜW και η Μοναδιαία Χρέωση Χρήσης Συστήματος των Πελατών Συστήματος (ΥΤ) βάσει Απαιτούμενου 
Εσόδου 2019 υπολογίζεται σε 24.062 €/MW (Ισχύος Χρέωσης) ανά έτος.

Επειδή, βάσει όλων των ανωτέρω στοιχείων καθώς και των προβλέψεων ζήτησης ισχύος και ενέργειας στο Δι-
ασυνδεδεμένο Δίκτυο για το 2019 (σχετικά 7 και 8), ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ εισηγείται τις ακόλουθες χρεώσεις 
Συστήματος για τους Πελάτες Δικτύου Διανομής βάσει Απαιτούμενου Εσόδου 2019:

Κατηγορία Χρέωση Ισχύος Χρέωση Ενέργειας
(λεπτά €/ kWh)

Πελάτες ΜΤ

1.197 €/MW Μεγίστης Μηνιαίως 
τιμής της Μέσης Ωριαίας Ζήτησης 

τις Ώρες Αιχμής (11πμ-2μμ) ανά 
μήνα

-

Οικιακοί (πλην ΥΚΩ) 0,13 €/kVA Συμφωνημένης Ισχύος 
Παροχής ανά έτος 0,542

Οικιακοί ΥΚΩ (Πολύτεκνοι και δικαιούχου 
Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου) - 0,602

Λοιποί ΧΤ (συμπεριλαμβανομένων των ΦΟΠ) 0,52 €/kVA Συμφωνημένης Ισχύος 
Παροχής ανά έτος 0,488

αποφασίζει:
Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά το άρθρο 140 παράγραφος 3 του ν. 4001/2011 και το Κεφάλαιο 59 του 

ΚΔΕΣΜΗΕ:
1. Την έγκριση τιμολογίων χρήσης (Μοναδιαίες Χρεώσεις Χρήσης) του ΕΣΜΗΕ για Πελάτες Συστήματος και Πε-

λάτες Μέσης και Χαμηλής Τάσης του Διασυνδεδεμένου Δικτύου, βάσει του Απαιτούμενου Εσόδου ΑΔΜΗΕ 2019, 
ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2164 Τεύχος B’ 229/03.02.2020

Κατηγορία Χρέωση Ισχύος Χρέωση Ενέργειας
(λεπτά €/ kWh)

Πελάτες ΥΤ 24.062 €/MW Ισχύος Χρέωσης ανά έτος -

Πελάτες ΜΤ
1.197 €/MW Μεγίστης Μηνιαίως τιμής της 
Μέσης Ωριαίας Ζήτησης τις Ώρες Αιχμής 
(11πμ-2μμ) ανά μήνα

-

Πελάτες ΧΤ- Οικιακοί
(πλην ΥΚΩ)

0,13 €/kVA Συμφωνημένης Ισχύος Παροχής 
ανά έτος 0,542

Πελάτες ΧΤ- Οικιακοί ΥΚΩ 
(Πολύτεκνοι και δικαιούχοι 
Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου)

- 0,602

Λοιποί Πελάτες ΧΤ 
(συμπεριλαμβανομένων των ΦΟΠ)

0,52 €/kVA Συμφωνημένης Ισχύος
Παροχής ανά έτος 0,488

2. Από τις χρεώσεις αυτές απαλλάσσονται οι Πελάτες που εντάσσονται σε αγροτικά τιμολόγια, οι νυχτερινές 
καταναλώσεις των Πελατών που εντάσσονται στα τιμολόγια Γ1Ν, Γ23 και Γ23Β, οι καταναλώσεις Πελατών χαμηλής 
τάσης με μετρητή φορτίου ζώνης που καταγράφονται στις προκαθορισμένες για τους μετρητές αυτούς ζώνες χα-
μηλού φορτίου, καθώς και οι νυχτερινές καταναλώσεις (11μμ-7πμ) των Πελατών χαμηλής τάσης με ωριαίο μετρητή.

3. Τα τιμολόγια χρήσης του ΕΣΜΗΕ που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση ισχύουν από την πρώτη ημέρα 
του μεθεπόμενου μήνα από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σύμφωνα με το άρθρο 33 του ν. 4001/2011, η παρούσα απόφαση δύναται να προσβληθεί με αίτηση ακύρωσης 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας σε πρώτο και τελευταίο βαθμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΥΛΑΞΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002290302200008*


		2020-02-03T17:11:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




